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KẾ HOẠCH 

Tổ chức Hội nghị biểu dƣơng  

bí thƣ chi bộ ấp, khu vực và đảng viên tiêu biểu 

----- 

Nhằm thiết thực lập thành tích chào mừng kỷ niệm 95 năm thành lập 

Đảng Cộng sản Việt Nam (3/2/1930 - 3/2/2025), Đại hội Đảng bộ các cấp 

tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng, gắn với                     

các phong trào thi đua thực hiện Kết luận số 01-KL/TW ngày 18/5/2021           

của Bộ Chính trị “Về việc tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW                         

của Bộ Chính trị khóa XII về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng,          

đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”; 

Ban Thường vụ Thành ủy ban hành Kế hoạch tổ chức Hội nghị                

biểu dương bí thư chi bộ ấp, khu vực và đảng viên tiêu biểu, cụ thể như sau:  

I- MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Nâng cao nhận thức, trách nhiệm, vai trò nêu gương của các cấp ủy,    

tổ chức đảng, bí thư chi bộ, đảng viên trong công tác xây dựng Đảng                    

và lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ chính trị tại địa phương, cơ quan, đơn vị,          

gắn với các phong trào thi đua thực hiện Kết luận số 01-KL/TW ngày 18/5/2021 

của Bộ Chính trị “Về việc tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW                          

của Bộ Chính trị khóa XII về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng,          

đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”. 

2. Kịp thời biểu dương bí thư chi bộ xuất sắc, đảng viên tiêu biểu,          

nhằm khích lệ, động viên những cống hiến, đóng góp của các đồng chí bí thư 

chi bộ ấp, khu vực, đảng viên tiêu biểu trên các lĩnh vực trong toàn Đảng bộ 

thành phố. Việc tổ chức biểu dương bảo đảm ý nghĩa, hiệu quả, tạo sức lan tỏa, 

thiết thực; tác động tích cực đối với cơ quan, đơn vị, địa phương và đời sống 

xã hội, góp phần thực hiện hiệu quả công tác củng cố, xây dựng tổ chức           

cơ sở đảng, hệ thống chính trị vững mạnh ở cơ sở và nâng cao chất lượng          

đội ngũ đảng viên. 

3. Bí thư chi bộ, đảng viên được biểu dương phải thật sự tiêu biểu,         

nêu gương, có cách làm hay, sáng tạo, thực hiện mô hình hiệu quả; có sức lan tỏa, 

tác động tích cực đối với cơ quan, đơn vị, địa phương và đời sống xã hội.                    

Việc xét, biểu dương bí thư chi bộ ấp, khu vực, đảng viên tiêu biểu                      

được đề xuất từ cơ sở và bảo đảm các tiêu chí theo quy định. Khi xét              
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và đề nghị biểu dương cần thẩm định, rà soát kỹ, bảo đảm thực chất,             

tránh hình thức; những trường hợp trình cấp trên biểu dương phải thật sự  

xuất sắc, tiêu biểu, có tính nêu gương cao; dân chủ, khách quan, chính xác, 

công khai, minh bạch, đ ng đối tượng, đ ng thành tích. 

II- ĐỐI TƢỢNG, HÌNH THỨC, TIÊU CHÍ 

1. Đối tƣợng: Bí thư chi bộ ấp, khu vực và đảng viên tiêu biểu                   

của các tổ chức đảng trực thuộc Đảng bộ thành phố.  

2. Hình thức biểu dƣơng 

2.1. Ban thường vụ cấp ủy trực thuộc Thành ủy tổ chức xét và biểu dương 

cá nhân đồng chí bí thư chi bộ ấp, khu vực, đảng viên có thành tích tiêu biểu 

ở cấp mình. 

Tổ chức hội nghị biểu dương đối với các đồng chí bí thư chi bộ,           

đảng viên có thành tích tiêu biểu trên tất cả các lĩnh vực; khuyến khích          

tổ chức các hình thức đa dạng, phù hợp, như giao lưu, gặp gỡ, trao đổi           

kinh nghiệm với các cá nhân tiêu biểu… 

2.2. Ban Thường vụ Thành ủy tổ chức hội nghị biểu dương đối với             

các đồng chí bí thư chi bộ ấp, khu vực, đảng viên có thành tích xuất sắc           

tiêu biểu cấp thành phố (trên cơ sở đề xuất của ban thường vụ cấp ủy             

trực thuộc Thành ủy). 

2.3. Kinh phí tổ chức hội nghị biểu dương thực hiện theo quy định, 

hướng dẫn của Đảng, Nhà nước có liên quan. 

3. Tiêu chí xét, biểu dƣơng 

3.1. Đảng viên tiêu biểu 

- Đảng viên được xét, biểu dương phải thật sự tiêu biểu, bảo đảm tiêu chí 

xếp loại “đảng viên hoàn thành tốt nhiệm vụ” trở lên theo Quy định                                     

số 124-QĐ/TW ngày 04/10/2023 của Bộ Chính trị về việc kiểm điểm                       

và đánh giá, xếp loại chất lượng hằng năm đối với tập thể, cá nhân                   

trong hệ thống chính trị; Hướng dẫn số 25-HD/BTCTW ngày 10/11/2023     

của Ban Tổ chức Trung ương hướng dẫn một số nội dung về kiểm điểm,         

đánh giá, xếp loại chất lượng hằng năm đối với tập thể, cá nhân trong hệ thống 

chính trị và Hướng dẫn số 04-HD/TU ngày 05/12/2023 của Ban Thường vụ 

Thành ủy về một số nội dung về kiểm điểm, đánh giá, xếp loại chất lượng 

hằng năm đối với tập thể, cá nhân trong hệ thống chính trị.  

- Là đại diện tiêu biểu cho tập thể chi bộ; có thành tích cụ thể, nổi bật, 

hiệu quả trong rèn luyện, tu dưỡng đạo đức, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, 

tiêu cực, giữ gìn đoàn kết nội bộ; chủ động đề xuất, thực hiện các giải pháp 

mới, cách làm hay, sáng tạo, mang lại kết quả cụ thể, thiết thực..., đóng góp 

tích cực vào công tác xây dựng Đảng, công tác vận động nhân dân, phát triển 
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kinh tế - văn hóa - xã hội; giữ vững an ninh, trật tự; quan tâm chăm lo           

các chính sách về an sinh xã hội, góp phần nâng cao đời sống nhân dân. 

- Thực hiện tốt việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách 

Hồ Chí Minh và các quy định về trách nhiệm nêu gương trong công việc, 

trong cuộc sống hàng ngày; gương mẫu chấp hành tốt đường lối, chủ trương 

của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, thực hiện tuyên truyền, lan tỏa 

thông tin tích cực; đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch           

trên trang thông tin, mạng xã hội và phòng, chống suy thoái về tư tưởng 

chính trị, đạo đức, lối sống biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa”. 

- Chi bộ có đảng viên được xét, biểu dương phải đạt “chi bộ hoàn thành                   

tốt nhiệm vụ” trở lên trong năm gần nhất; không thuộc diện kiểm tra, xem xét 

kỷ luật. 

3.2. Bí thư chi bộ 

Ngoài tiêu chí xét đảng viên tiêu biểu, đồng chí bí thư chi bộ ấp,             

khu vực có phẩm chất đạo đức tốt, phát huy tính nêu gương, uy tín, tiêu biểu                   

trong cộng đồng dân cư, thể hiện tinh thần trách nhiệm, tích cực cùng chính quyền 

địa phương thực hiện nhiệm vụ chính trị tại cơ sở, hỗ trợ cấp ủy chăm lo           

an sinh xã hội; gi p cán bộ, đảng viên gần dân hơn, nắm bắt kịp thời          

tình hình quần ch ng tại cơ sở, tạo sự gắn kết bền vững giữa Đảng                      

với nhân dân, nhân dân với chính quyền. Có sáng kiến, mô hình tiêu biểu 

đóng góp cho chi bộ, đảng bộ, địa phương, cơ quan, đơn vị, nhất là ở địa bàn 

khu dân cư.   

III- TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Thời gian tổ chức: Hội nghị biểu dương bí thư chi bộ ấp, khu vực,          

đảng viên tiêu biểu được tổ chức nhân dịp kỷ niệm 95 năm Ngày thành lập 

Đảng Cộng sản Việt Nam (3/2/1930 - 3/2/2025). 

2. Quy trình tổ chức xét, biểu dƣơng 

2.1. Căn cứ tiêu chí xét bí thư chi bộ ấp, khu vực, đảng viên tiêu biểu,                   

chi bộ trực thuộc đề xuất đảng ủy cơ sở xét, đề nghị ban thường vụ cấp ủy 

trực thuộc Thành ủy biểu dương các cá nhân tiêu biểu. 

Nếu là chi bộ cơ sở thì đề xuất với ban thường vụ cấp ủy trực thuộc                

Thành ủy. 

2.2. Đảng ủy cơ sở tổng hợp đề xuất của các chi bộ trực thuộc, thẩm định 

từng trường hợp, thống nhất danh sách các cá nhân tiêu biểu và gửi danh sách 

đề nghị ban thường vụ cấp ủy trực thuộc Thành ủy biểu dương. 

2.3. Trên cơ sở đề xuất của cấp ủy trực thuộc quận ủy, huyện ủy,             

đảng ủy trực thuộc Thành ủy, gắn với tiêu chí xét bí thư chi bộ ấp, khu vực, 

đảng viên tiêu biểu, ban tổ chức cấp ủy trực thuộc Thành ủy xem xét, biểu quyết 

thông qua: 
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- Các cá nhân đề nghị biểu dương tại đảng bộ quận ủy, huyện ủy                

và đảng ủy trực thuộc Thành ủy. 

- Các cá nhân có thành tích thật sự nổi trội, tiêu biểu đề nghị Ban Thường vụ 

Thành ủy xét, biểu dương (tỷ lệ không quá 10% cá nhân được xét, biểu dương 

tại đảng bộ quận ủy, huyện ủy và đảng ủy trực thuộc Thành ủy). 

Lưu ý: Đảng viên đã được ban thường vụ cấp ủy trực thuộc Thành ủy 

xét, biểu dương thì không đề nghị Ban Thường vụ Thành ủy xét, biểu dương.                   

Đối với các trường hợp đề xuất Ban Thường vụ Thành ủy biểu dương,              

ban thường vụ cấp ủy có trách nhiệm rà soát từng trường hợp cụ thể             

(không thuộc diện cán bộ có dư luận về uy tín, đạo đức, lối sống                    

hoặc đang trong quá trình thanh tra, kiểm tra). 

2.4. Ban thường vụ cấp ủy trực thuộc Thành ủy gửi hồ sơ các cá nhân          

đề xuất Ban Thường vụ Thành ủy xét, biểu dương (qua Ban Tổ chức            

Thành ủy). 

2.5. Tổ chức Hội nghị biểu dương bí thư chi bộ ấp, khu vực, đảng viên 

tiêu biểu và báo cáo Ban Thường vụ Thành ủy kết quả triển khai thực hiện 

(qua Ban Tổ chức Thành ủy). 

2.6. Trên cơ sở đề xuất của ban thường vụ cấp ủy trực thuộc Thành ủy,   

Ban Tổ chức Thành ủy chủ trì, phối hợp các cơ quan chuyên trách tham mưu, 

gi p việc Thành ủy tổ chức thẩm định trình Thường trực Thành ủy,                            

Ban Thường vụ Thành ủy xem xét, quyết định; tham mưu tổ chức hội nghị 

biểu dương đối với những bí thư chi bộ ấp, khu vực, đảng viên có thành tích 

xuất sắc tiêu biểu cấp thành phố. 

3. Hồ sơ đề nghị  

- Hồ sơ đề nghị Ban Thường vụ Thành ủy xét, biểu dương, gồm: 

(1). Tờ trình đề nghị và biên bản xét đề nghị của ban thường vụ cấp ủy 

trực thuộc Thành ủy (kèm danh sách cá nhân được đề nghị biểu dương). 

(2). Báo cáo tóm tắt thành tích cá nhân đề nghị biểu dương.  

- Để bảo đảm kịp thời tiến độ thời gian xét, tổ chức biểu dương, hồ sơ   

đề nghị biểu dương gửi về Ban Tổ chức Thành ủy trƣớc ngày 15/01/2025                       

(sau thời gian này xem như đơn vị không đề nghị). 

4. Ban Tổ chức Thành ủy tổng hợp danh sách đề nghị biểu dương           

của các cấp ủy trực thuộc Thành ủy; chủ trì, phối hợp với các cơ quan          

tham mưu, gi p việc của Thành ủy đề xuất xem xét, biểu dương bí thư                   

chi bộ ấp, khu vực, đảng viên tiêu biểu cấp thành phố. 

Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tham mưu, chuẩn bị 

nội dung tổ chức hội nghị biểu dương bí thư chi bộ ấp, khu vực, đảng viên 

tiêu biểu, đảm bảo thiết thực, ý nghĩa. 
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5. Văn phòng Thành ủy phối hợp với Ban Tổ chức Thành ủy tham mưu 

chuẩn bị tài liệu, phát hành giấy mời và các điều kiện tổ chức hội nghị;           

thẩm định, bảo đảm kinh phí tổ chức hội nghị và thực hiện thanh, quyết toán 

theo đ ng quy định.  

6. Ban thường vụ cấp ủy trực thuộc Thành ủy xây dựng kế hoạch        

triển khai thực hiện việc biểu dương bí thư chi bộ ấp, khu vực, đảng viên           

tiêu biểu tại địa phương, cơ quan, đơn vị; báo cáo Ban Thường vụ Thành ủy 

(qua Ban Tổ chức Thành ủy) kết quả thực hiện. 

 

Nơi nhận: 

- Các ban xây dựng Đảng của Thành ủy, 

- Các quận ủy, huyện ủy,  

  đảng ủy trực thuộc Thành ủy, 

- Các đ/c Thành ủy viên, 

- Lưu Văn phòng Thành ủy. 

 
T/M BAN THƢỜNG VỤ 

PHÓ BÍ THƯ 

 

 

 

 

 

Phạm Văn Hiểu 
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